
Dosar III A-e-5 
COD F/PO-APC-02/06

                                  ROMÂNIA
                 JUDEȚUL BRĂILA

                                             CONSILIUL JUDEȚEAN

                                               HOTĂRÂREA NR.147
                                                 din 27 august  2025

Privind: aprobarea transmiterii în folosință gratuită a unor mijloace fixe și obiecte de   
inventar, pentru  o perioadă de 6 ani,  către Centrul Militar Județean Brăila

Consiliul Judetean Brăila, întrunit în ședință ordinară la data de 27 august 2025;
Având în vedere Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Brăila,

Raportul de specialitate al Direcției Administrare Patrimoniu și Evidență Bugetară înregistrat
cu  nr.17281/21.08.2025  și  Raportul  de  specialitate  al  Direcției  Administrație  Publică,
Contencios nr.17278/21.08.2025;

Procesele  verbale  de  recepție  cantitativă  și  calitativă  nr.6/28.07.2025  și
nr.7/30.07.2025;

Procesele verbale de recepție cantitative a obiectelor de inventar intrate în patrimoniul
Consiliului  Județean  Brăila  nr.15524/28.07.2025,  nr.15614/29.07.2025  și
nr.15648/29.07.2025;

Văzând avizele Comisiei de buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al
județului  și  Comisiei  pentru  administrație  publică  locală,  juridică,  relații  publice  și  relații
internaționale;

În  temeiul  art.76  și  art.  77  din  Legea nr.  446/2006,  actualizată,  privind  pregătirea
populației pentru apărare;

În conformitate cu prevederile art.173 alin. 4 lit.b și art. 362 alin. 2 din Ordonanța de
Urgență a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 173 alin. 1 lit. c, art.182 alin. 1 și art. 196 alin 1 lit. a din
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și
completările ulterioare,
             

H O T Ă R Ă Ș T E:

Art.1.  Se  aprobă  transmiterea  în  folosință  gratuită  către  Centrul  Militar  Județean
Brăila, pe  o perioadă de 6 ani, a unor mijloace fixe și obiecte de inventar, conform anexei,
parte integrantă din prezenta hotărăre. 

Art.2.  Cheltuielile  de  întreținere  ale  bunurilor  transmise în  folosință  gratuită  vor  fi
suportate din bugetul Consiliului Județean Brăila.

Art.3.  Bunurile menționate la art.1  vor fi  transmise pe bază de proces verbal  de
predare - primire semnat de către reprezentanții Consiliului Județean Brăila și reprezentanții
Centrului Militar Județean Brăila.

Art.4.  Cu ducerea  la  îndeplinire  a  prevederilor  prezentei  hotărâri  se  însărcinează
Direcția Administrare Patrimoniu și Evidență Bugetară din cadrul Consiliului Județean Brăila
și Centrul Militar Județean Brăila.

Art.5.  Prin grija Direcției Administrație Publică, Contencios, prezenta hotărâre va fi
comunicată  Direcției  Administrare  Patrimoniu  și  Evidență  Bugetară  și  Centrului  Militar
Județean Brăila.

      Hotărârea a fost adoptată cu unanimitate de voturi.

               PREȘEDINTE,                                                    CONTRASEMNEAZĂ
                                                                     SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI  

          FRANCISK IULIAN CHIRIAC                                       MIOARA DUȚU   


